[image: ]
[image: ]
CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR ZÉ CARLOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº__________/2025

                                                                                                          Ementa: Concede o Título de
                                                                                                          Cidadão Salgueirense ao Deputado Federal Ossesio José da Silva.

O Vereador José Carlos , no uso de suas atribuições legislativas, no que rege o artigo
35, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal, e artigo 150, inciso V, do Regimento Interno desta Casa, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

        Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro concede o Título de
Cidadão Salgueirense ao Deputado Federal Ossesio José da Silva .

 Art. 2° Conforme decisão do Plenário, a entrega do Título de Cidadão Salgueirense,
será realizada em Sessão Solene, com data e horário marcados pelo Presidente desta
Casa.

        Art. 3° As despesas específicas correrão à conta de dotações orçamentárias
próprias da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

       Art. 4º Da respeitável decisão do Plenário, dê-se ciência ao homenageado e a sua
família.

        Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

   JUSTIFICATIVA:

     Biografia Deputado Federal Ossesio José da Silva

Ossesio José da Silva, nascido em 9 de dezembro de 1954, no Rio de Janeiro (RJ), é bispo da Igreja Universal do Reino de Deus e atualmente exerce o mandato de Deputado Federal por Pernambuco, pelo partido Republicanos. Filho de Levindo Ponciano da Silva e Josefa Maria da Silva, iniciou sua trajetória de vida dedicada ao serviço religioso e social ainda na juventude. Em 1980, ingressou na Igreja
Universal do Reino de Deus, onde exerceu inicialmente funções de base. Em 1990, foi consagrado pastor e, em 1999, elevado ao cargo de bispo, consolidando sua atuação pastoral e social.
Ao longo de sua caminhada, desenvolveu projetos voltados à valorização da família, à assistência social e à promoção da cidadania, sempre priorizando o amparo às comunidades mais carentes. Na esfera política, iniciou sua trajetória em Pernambuco, sendo eleito Deputado Estadual em 2010, cargo no qual exerceu dois mandatos consecutivos, até 2018. Durante este período, foi autor de 38 leis estaduais e apresentou mais de duas mil indicações parlamentares, com foco em áreas fundamentais como saúde, educação, transporte, direitos humanos e assistência social. Em 2018, foi eleito Deputado Federal por Pernambuco, com mais de 65 mil votos, ampliando sua representatividade e reafirmando o compromisso com a população pernambucana.
No exercício de seu mandato na Câmara dos Deputados, destacou-se pela defesa dos direitos da pessoa idosa, da juventude negra, pela valorização da família, além de ações voltadas ao fortalecimento das políticas públicas de saúde e inclusão social. Em 2023, reassumiu seu mandato na Câmara dos Deputados, reafirmando sua dedicação à vida pública e à defesa das causas sociais. Entre suas principais contribuições estão a destinação de recursos para hospitais, maternidades e instituições filantrópicas, além da participação em frentes parlamentares de proteção social e na elaboração de propostas que beneficiam diretamente o povo pernambucano.
 Com uma trajetória marcada pela fé, pelo compromisso social e pelo trabalho parlamentar ativo, o deputado federal Ossesio Silva consolidou-se como uma liderança que atua em favor da população, especialmente das camadas mais vulneráveis da sociedade, promovendo cidadania, inclusão e desenvolvimento. Diante de sua história de vida, de sua dedicação à causa pública e de seus relevantes serviços prestados a Pernambuco, o deputado federal Ossesio Silva faz jus à outorga do Título de Cidadão, honraria que reconhece e valoriza sua contribuição para o bem-estar e o progresso do povo pernambucano.

[bookmark: _GoBack]______________________________________________________________
José Carlos de Carvalho Parente
Vereador

[image: ]
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR

REPRESENTANDO O POVO, CONSTRUINDO O FUTURO.

image2.png
SALGUEIRO

image3.png
CASA EPITACIO ALENCAR
.

Praga Professor Urbano Gomes de Sa, n. 14 - Bairro: Santo Antonio. Salgueiro/PE
Fone: (87) 3871-0870 - (87) 3871-2784 - Ouvidoria: (87) 3871 - 5273